
Decreto n. 617.2022 

 

Prot. n. 36644 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 
15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 

17.6.2021; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento di questa Università emanato con D.R. 

n. 546 del 27.10.2022 

 Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di ruolo di 
prima e seconda fascia. Disciplina dei professori di doppia appartenenza, trasferimenti e 

research fellow, emanato con D.R. n. 544 del 27.10.2022, ed in particolare l’art. 15; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 18.5.2022 con la 
quale viene deliberata la proposta di utilizzo delle risorse residue del Progetto 

“Dipartimento di Eccellenza 2018 – 2022” ed in particolare per l’attivazione di n. 1 

Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico 

Italiano); 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 30.5.2022 e del 31.5.2022 relative all’approvazione dell’attivazione di 

n. 1 Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico 

Italiano) sulle risorse residue del Progetto “Dipartimento di Eccellenza 2018 – 2022”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.9.2022 in merito al 
reclutamento di n. 1 Research Fellow e all’approvazione della relativa spesa; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 28.11.2022 in merito al reclutamento di n. 1 
Research Fellow; 

 Visto il proprio precedente decreto n. 615 del 16.12.2022 con il quale è stata indetta una 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 Research Fellow (per tre 

anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico Italiano) per il coordinamento 

delle attività tra l’Università per Stranieri di Siena e l’Università di Saarbrücken – titolo 

del programma di ricerca “Il LEI DIGITALE: Il Lessico Etimologico Italiano su supporto 

informatico Coordinamento unità redazionale Università per Stranieri di Siena”; 

 Considerato che per un mero errore materiale all’art. 1 del bando della procedura 
sopracitata è stato indicato che la procedura di valutazione comparativa sarà “per titoli e 

colloquio” anziché “per titoli e pubblicazioni” come riportato dall’art. 5 del bando 

medesimo; 

 Considerato inoltre che si rende necessario procedere alla correzione anche del modulo di 
domanda allegato al D.R. n. 615 del 16.12.2022; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) L’art. 1 del bando della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 

1 Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico 

Italiano) per il coordinamento delle attività tra l’Università per Stranieri di Siena e 

l’Università di Saarbrücken – titolo del programma di ricerca “Il LEI DIGITALE: Il 

Lessico Etimologico Italiano su supporto informatico Coordinamento unità 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


 

Segue Decreto n.  

redazionale Università per Stranieri di Siena”, indetta con D.R. n. 615 del 16.12.2022, 

è così modificato: 

“È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e pubblicazioni per il 

conferimento di n. 1 Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI 

(Lessico Etimologico Italiano) per il coordinamento delle attività tra l’Università per 

Stranieri di Siena e l’Università di Saarbrücken – titolo del programma di ricerca “Il 

LEI DIGITALE: Il Lessico Etimologico Italiano su supporto informatico 

Coordinamento unità redazionale Università per Stranieri di Siena”.” 

Art. 2) Il modulo di domanda per la partecipazione alla procedura di valutazione comparativa 

sopracitata, viene modificato così come riportato nell’allegato al presente 

provvedimento. 

Art. 3)  Rimane invariato quant’altro disposto con D.R. n. 615 del 16.12.2022. 

 

 

Siena, 19.12.2022 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Giuseppina Grassiccia * 

 

 

 

 

 

 
 

 

Compilatrice: Paola Rustici 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



 

Segue Decreto n.  

Al Magnifico Rettore 

dell’Università per Stranieri di Siena 

Piazza Rosselli 27-28 

53100 SIENA 

 

 

 

     l      sottoscritt            nat      a       il      . residente in       via 

      n.       cap        - tel.       chiede di essere ammess      a partecipare alla 

procedura di valutazione comparativa per titoli e pubblicazioni per il conferimento di n. 1 

Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico Italiano) 

per il coordinamento delle attività tra l’Università per Stranieri di Siena e l’Università di 

Saarbrücken – titolo del programma di ricerca “Il LEI DIGITALE: Il Lessico Etimologico 

Italiano su supporto informatico Coordinamento unità redazionale Università per 

Stranieri di Siena”.. 

     l      sottoscritt     , a conoscenza delle sanzioni penali previste in caso di 

dichiarazioni mendaci dal Codice Penale e dalle altre disposizioni di legge in materia, sotto la 

sua personale responsabilità ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, dichiara: 

 codice fiscale      ; 

 di essere cittadin           ; 

 di essere iscritt      nelle liste elettorali del comune di       (per i cittadini italiani) 

(*); 

 di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o provenienza (per i 
cittadini stranieri) (**)      ; 

 di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 
(***)      ; 

  di avere prestato oppure  di non avere prestato servizio presso pubbliche 
amministrazioni e le cause di risoluzione di precedenti rapporti di impiego      ; 

 di non essere stat      destituit      o dispensat      dall’impiego presso una 

pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero essere 

stat      dichiarat      decadut      da un impiego statale per aver conseguito lo 

stesso mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

 di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in       conseguito presso       
in data      ; 

 di essere a conoscenza delle incompatibilità di cui all’art. 8 del bando di valutazione 
comparativa di cui sopra; 

 l’indirizzo di posta elettronica certificata  a cui inviare le eventuali comunicazioni 

     .      l      sottoscritt      si impegna a comunicare tempestivamente ogni 

eventuale variazione; 

 

     l      sottoscritt      dichiara sotto la propria responsabilità che quanto su affermato 

corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo nei termini e con le modalità stabiliti dal 

bando. 

 

     l      sottoscritt      allega alla presente domanda: 

 documento di identità e codice fiscale (in formato elettronico) 

 curriculum vitae, datato e firmato (in formato elettronico) 

 l'elenco dettagliato delle pubblicazioni, dei documenti e dei titoli presentati, datato e 

firmato (in formato elettronico). 



 

Segue Decreto n.  

 certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/00, comprovante il 

titolo di dottore di ricerca 

 

     l      sottoscritt     si impegna a comunicare ogni variazione dei dati sopraindicati, 

riconoscendo che l'Università per Stranieri di Siena non assume alcuna responsabilità nel caso 

di irreperibilità del/della candidato/a o di dispersione delle comunicazioni dipendenti da 

inesatte indicazioni del recapito da parte del/della candidato/a, compresa la mancata o tardiva 

comunicazione di variazione, oppure dipendenti da disguidi postali o telegrafici, o comunque 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

Data       

 

Firma ………………………………………………….. 

 

(*) in caso di non iscrizione o di cancellazione dalle liste elettorali indicare i motivi; 

(**) in caso di mancato godimento indicare i motivi; 

(***) in caso contrario indicare le condanne riportate; 

 

N.B. – I cittadini/Le cittadine portatori/trici di handicap, ai sensi della legge 5.2.1992 n. 104, 

dovranno fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio 

necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le prove della 

presente procedura di selezione. 

 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno raccolti 

presso l’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della selezione e saranno 

trattati anche successivamente alla eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità 

inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

L’interessato/a gode dei diritti previsti dalla normativa vigente. I dati acquisiti potranno essere 

consultati, modificati, integrati o cancellati dai/dalle diretti/e interessati/e. 

 

 

Firma ………………………………………………….. 

 



Decreto n. 615.2022 

 

Prot. n. 36473 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 

17.6.2021; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento di questa Università emanato con D.R. 

n. 546 del 27.10.2022 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università 

sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Vista la Legge 05.02.1992, n. 104 e successive modificazioni “Legge-quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato dall'art. 

2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi all'età e 

restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai regolamenti per 

l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 

operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, è preferito il 

candidato più giovane di età”; 

 Visto il D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i; 

 Visto il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 recante il codice in materia di protezione dei dati 

personali e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 198 dell’11.04.2006, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’art. 6 della Legge 28 dicembre 2005, n. 246 e s.m.i.; 

 Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

 Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di ruolo di 

prima e seconda fascia. Disciplina dei professori di doppia appartenenza, trasferimenti e 

research fellow, emanato con D.R. n. 544 del 27.10.2022, ed in particolare l’art. 15; 

 Vista la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, ed in particolare l’art. 

1, commi 314-337, in merito all’istituzione di una nuova sezione del FFO denominata 

“Fondo per il finanziamento dei Dipartimenti di Eccellenza”; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

04.10.2017 con le quali viene approvato il progetto “Dipartimento di Eccellenza” per il 

quinquennio 2018/2022; 

 Vista la nota di assegnazione delle risorse agli Atenei del 10 gennaio 2018 nella quale 

viene indicato il finanziamento annuale di € 1.077.693,00 e il finanziamento totale nel 

quinquennio di € 5.388.465,00 a favore dell’Ateneo; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 18.5.2022 con la 

quale viene deliberata la proposta di utilizzo delle risorse residue del Progetto 

“Dipartimento di Eccellenza 2018 – 2022” ed in particolare per l’attivazione di n. 1 

Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico 

Italiano); 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


 

Segue Decreto n. 615.2022 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 30.5.2022 e del 31.5.2022 relative all’approvazione dell’attivazione di 

n. 1 Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico Etimologico 

Italiano) sulle risorse residue del Progetto “Dipartimento di Eccellenza 2018 – 2022”; 

 Considerato che nella medesima seduta il Senato Accademico ha stabilito il tetto 

massimo di Research Fellow di cui l’Ateneo può avvalersi nell’anno 2022; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.9.2022 in merito al 

reclutamento di n. 1 Research Fellow e all’approvazione della relativa spesa; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 28.11.2022 in merito al reclutamento di n. 1 

Research Fellow; 

 Accertata la disponibilità dei fondi, così come deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 26.9.2022; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Oggetto del bando 

 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 1 Research Fellow (per tre anni) che si occupi del Progetto LEI (Lessico 

Etimologico Italiano) per il coordinamento delle attività tra l’Università per Stranieri di Siena 

e l’Università di Saarbrücken – titolo del programma di ricerca “Il LEI DIGITALE: Il 

Lessico Etimologico Italiano su supporto informatico Coordinamento unità redazionale 

Università per Stranieri di Siena”.  

 

Descrizione del progetto internazionale “LEI digitale” 

Il programma di ricerca è finalizzato a rafforzare la collaborazione, attiva già da diversi 

anni, con il Centro internazionale LEI_Lessico Etimologico Italiano (1979-, fondato da Max 

Pfister, diretto da Wolfgang Schweickard e Elton Prifti); il LEI rappresenta la maggiore opera 

lessicografica dell’area romanza ed è realizzata in rete fra più Università di Paesi diversi. 

L’attività del/la Resaerch Fellow è in special modo mirata al potenziamento della sede 

redazionale aggregata dell’Università per Stranieri di Siena, incardinata presso il Centro 

CELES- Centro di Lessicografia dell’Università per Stranieri di Siena. 

La sede dell’Università per Stranieri interagisce, in un rapporto di scambio scientifico 

solido e continuativo, con la sede storica del LEI di Saarbrücken (Università del Saarland), 

con quelle attive in Germania presso l’Università di Mannheim (gruppo di lavoro guidato dal 

prof. Elton Prifti), e con quelle aperte in Italia: Università del Salento, Università di Napoli 

Orientale. 

La collaborazione dell’Università per Stranieri con il LEI comprende attualmente un 

assegno di ricerca destinato al progetto, studenti/esse tirocinanti che partecipano al 

programma attraverso specifiche convenzioni internazionali, dottorande in co-tutela con 

ricerche finalizzate alla lessicografia di ambito italo-romanzo. L’attività ricade nei settori 

scientifici della storia della lingua italiana, lessicologia e lessicografia, grammatica storica, 

linguistica italiana e romanza e si configura come di ricerca, applicativa e gestionale. 

La redazione del LEI, passata dalla pubblicazione cartacea all’edizione digitale è in fase di 

avanzata ristrutturazione ed è orientata in due direzioni: prevede infatti sia la prosecuzione 

dell’opera su supporto informatico, sia la digitalizzazione delle parti già pubblicate, ossia la 

loro trasformazione nella bancadati strutturata del LEI. In base ad accordi preliminarmente 

discussi con la Direzione del LEI (Proff. Elton Prifti e Wolfgang Schweickard), il dominio 

specifico della sede senese del LEI consiste attualmente nella retrodigitalizzazione dei volumi 



 

Segue Decreto n. 615.2022 

pubblicati, nel controllo delle fonti bibliografiche e nelle correzioni/aggiornamenti 

sistematici.  

 

Research Fellow: finalità e attività specifiche 

Compito del/della Research Fellow sarà quello di avviare la redazione ex novo di alcune 

sezioni, di coordinare le attività di ricerca del gruppo di lavoro dell’Unità senese, di 

accrescere l’interazione con l’Unità centrale di Saarbrücken (Università del Saarland) e con le 

altre Unità partecipanti. Il ricercatore/la ricercatrice avrà inoltre il ruolo di organizzare il 

lavoro redazionale e la comunicazione dei risultati aggregando la collaborazione di stagisti/e e 

tirocinanti; l’impegno didattico consisterà in seminari specialistici destinati all’alta 

formazione (Centri di ricerca, Scuola di dottorato) e inerenti temi di lessicografia storica, 

etimologia e digital humanities. Data la particolare rilevanza internazionale del progetto, è 

previsto che alcune attività si svolgano in partenariato con la Sede centrale e le altre Unità.  

 

Attività da affidare al Research Fellow e obiettiva da raggiungere: 

Redazione di articoli LEI tramite struttura informatica; retro-digitalizzazione e controllo 

delle parti pubblicate on line; addestramento, nell’ambito dell’informatica umanistica, di 

figure in formazione partecipanti al progetto (tirocinanti, studenti e dottorandi); attività di 

coordinamento della redazione lessicografica senese; partecipazione ai corsi di aggiornamento 

periodicamente organizzati dalla Sede centrale del LEI e del LEI digitale (Germania, 

Saarbrücken e Mannheim). 

 

Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana, Settore Concorsuale 

10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 

 

Struttura: Dipartimento di Studi Umanistici – Centro di ricerca CELES – Centro di 

Lessicografia Italiana dell’Università per Stranieri di Siena 

 

Il contratto avrà una durata di 3 anni. 

L’importo previsto è di € 45.000,00 annui lordo complessivo degli oneri a carico del 

beneficiario e dell’amministrazione. 

 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione 

 

I candidati/Le candidate devono possedere il seguente requisito: 

 Dottorato di ricerca negli ambiti della Linguistica e dell’Italianistica, con tesi in 

Linguistica italiana o Filologia italiana. 

 

La mancanza del possesso del requisito di ammissione implica automaticamente l’esclusione 

dalla selezione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di ammissione. 

 

Art. 3 – Domande di ammissione 

 

La domanda di ammissione alla procedura di valutazione comparativa deve essere 

indirizzata al Magnifico Rettore dell'Università per Stranieri di Siena, piazza Carlo Rosselli 

27/28, 53100 Siena – e deve essere inviata per posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo: unistrasi@pec.it. Ciascun/a candidato/a potrà inviare solo la propria domanda di 

ammissione alla selezione dal proprio indirizzo PEC e non verranno considerate valide le 

domande trasmesse da indirizzi di posta elettronica ordinaria (non certificata). 

mailto:unistrasi@pec.it


 

Segue Decreto n. 615.2022 

La domanda con i relativi allegati dovrà pervenire entro venti giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione all’Albo del presente provvedimento.  
La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è 

attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna 

fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11.02.2005 n. 68.  

L’Amministrazione è autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la posta elettronica 

certificata (PEC) con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da parte 

del/della candidato/a. 

La domanda e tutti gli allegati, comprese le pubblicazioni, unitamente alla copia del 

documento di identità e codice fiscale, devono essere inviati in un’unica cartella compressa 

(.zip o .rar).  

Si precisa che la posta elettronica certificata consente la trasmissione di allegati che 

abbiano una dimensione massima di 4MB per ciascun documento e di 40 MB complessivi per 

ciascuna e-mail.  

Il candidato/La candidata che debba trasmettere allegati che superino tali limiti, dovrà 

trasmettere con una prima e-mail la domanda precisando che gli allegati o parte di essi 

saranno trasmessi con successive e-mail da inviare entro il termine per la presentazione delle 

domande e sempre tramite PEC. 

La domanda, gli allegati, compresi quelli per i quali sia prevista la sottoscrizione, e la copia 

di un documento valido di identità, dovranno essere inviati in formato PDF.  

L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file 

trasmessi tramite PEC non siano leggibili. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per 

la mancata ricezione di domande, titoli e pubblicazioni, derivante da responsabilità di terzi o 

da cause tecniche che rendessero impossibile la trasmissione. Al fine di accertarsi 

dell’effettiva ricezione, gli/le interessati/e possono rivolgersi direttamente alla Segreteria 

Generale (tel. 0577/240173 – 240218). 

 

La domanda può inoltre essere presentata mediante spedizione postale tramite 

raccomandata con avviso di ricevimento oppure consegnata direttamente presso l’Università 

per Stranieri di Siena, Piazza G. Amendola n. 29 (Siena) - Segreteria Generale (stanza n. 112) 

- nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00; il martedì e giovedì 

pomeriggio dalle 14.30 alle 15.30. 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data di invio della mail 

nel caso di invio tramite PEC.  

Le domande di ammissione alla selezione si considerano prodotte in tempo utile nel caso di 

presentazione diretta, dalla data e dal numero di acquisizione al protocollo; se spedite a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato, farà fede il timbro e la data 

dell'ufficio postale accettante. 

Per altre eventuali informazioni sul bando di selezione, gli/le interessati/e potranno 

rivolgersi all’Area Risorse Umane (tel. 0577/240153). 

I cittadini/Le cittadine portatori/trici di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 

numero 104, dovranno fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo 

l'ausilio necessario, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le 

prove di esame della presente selezione.  

Alla domanda deve essere allegato quanto segue:  

 documento di identità e codice fiscale; 

 certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/00, comprovante 

l’acquisizione del titolo di dottore di ricerca; 

 documenti e titoli che si ritengono utili ai fini della selezione; 

 curriculum vitae et studiorum attestante la propria attività scientifica e professionale; 



 

Segue Decreto n. 615.2022 

 eventuali pubblicazioni e ogni altro titolo che ad avviso del/della candidato/a possa 

servire a comprovare la sua qualificazione e la sua produzione scientifica nonché la sua 

attitudine alla ricerca. 

I titoli e le pubblicazioni trasmessi oltre il termine previsto per la presentazione della 

domanda non saranno presi in considerazione.  

Le pubblicazioni devono essere presentate nella lingua di origine e, se diversa da quelle di 

seguito indicate, tradotta in una delle seguenti lingue: italiana, inglese, francese, tedesca, 

spagnola. Ai testi tradotti deve essere allegata una dichiarazione di conformità all'originale, 

secondo quanto previsto dalle norme vigenti in materia.  

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in 

lingua italiana redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 

traduttore ufficiale.  

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del/della 

candidato/a o di dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del 

recapito da parte del/della candidato/a, compresa la mancata oppure tardiva comunicazione 

del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, oppure dipendenti da disguidi 

comunque imputabili al fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

Articolo 4 - Esclusione dalla procedura di selezione 

 

I candidati/Le candidate sono ammessi con riserva alla procedura; l'Amministrazione può 

disporre in ogni momento, con provvedimento motivato del Rettore, l'esclusione per difetto 

dei requisiti prescritti. 

 

Articolo 5 - Valutazione 

 

La selezione è per titoli e pubblicazioni. 

Il Senato nominerà una commissione di tre membri che vaglierà le domande e 

preparerà una rosa di tre idonee o idonei al massimo, ricercatrici o ricercatori in possesso di 

curriculum scientifico di elevato livello, con particolare riferimento a avanzate esperienze di 

ricerca svolte presso università, istituti e centri di ricerca, italiani e stranieri, nonché di un 

elevato livello qualitativo delle pubblicazioni scientifiche, che saranno valutate in base alla 

numerosità, alla pertinenza alla preparazione necessaria all’unità redazionale del Lessico 

Etimologico Italiano su supporto informatico dell’Università per Stranieri di Siena, e alla 

qualità scientifica. 

La Commissione dichiara nei propri verbali i criteri della valutazione, e laddove 

decida di assegnare punteggi ne dichiara i criteri di attribuzione. 

La rosa di idonei o idonee, strutturata in una graduatoria, sarà sottoposta al Senato 

Accademico. 

Sarà cura dei/delle candidati/e tenersi informati/e consultando il sito del concorso per 

reperire le informazioni necessarie sulla selezione. 

 

Articolo 6 - Graduatoria 

 

 Il Senato Accademico individua la vincitrice o il vincitore nella rosa propostagli dalla 

commissione, senza essere necessariamente vincolato dalla graduatoria stabilita dalla 

commissione stessa. 

Il candidato/La candidata risultato/a vincitore/trice della procedura di valutazione 

comparativa riceverà comunicazione diretta da parte dell'Università. 

 



 

Segue Decreto n. 615.2022 

Articolo 7 - Natura e stipula del contratto 

 

Il contratto che si instaura con il Research Fellow, sarà stipulato ai sensi dell’art. 22 

della L. 240/2010, sarà sottoscritto dal Rettore dell'Università per Stranieri di Siena, e 

conterrà le seguenti indicazioni: 

 data di inizio e termine del rapporto di lavoro; 

 prestazioni richieste nell'ambito del progetto di ricerca; 

 trattamento economico complessivo e modalità di erogazione; 

 struttura di afferenza; 

 nominativo della responsabile della ricerca; 

 settore concorsuale / scientifico disciplinare di pertinenza del programma di ricerca. 

 

Il contratto non dà luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli dell'Università. 

Il Research Fellow dovrà presentare una dettagliata relazione annuale sulle attività svolte al 

Dipartimento di Studi Umanistici.  

Sarà compito del Senato Accademico: 

a. valutare il contributo al piano di attività scientifiche e/o formative (valutazione in itinere) 

b. valutare i risultati raggiunti al termine della collaborazione scientifica (valutazione ex 

post). 

 

Articolo 8 – Incompatibilità 

 

Non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al quarto 

grado compreso con un/a professore/ssa appartenente al Dipartimento di Studi Umanistici o 

alla Struttura dell’Università che richiede l’attivazione del Research Fellow ovvero con il 

Rettore, la Direttrice Generale o un componente del Senato Accademico o del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo, e comunque coloro che ricadono entro i casi previsti dal 

Codice Etico e Codice di Comportamento dell'Ateneo. 

 

Articolo 9 – Decadenza, risoluzione, recesso 

 

Decadono dal diritto al conferimento dell’incarico coloro che, entro il termine fissato, non 

provvedono alla sottoscrizione del contratto o che non assumono servizio nel termine 

stabilito. 

Una valutazione, di cui alle lettere a. e b. dell’articolo 7, con esito negativo è motivo di 

conclusione anticipata del contratto. 

Il/La Research Fellow ha facoltà di chiedere la risoluzione del contratto formalizzando un 

preavviso scritto di almeno 30 giorni. 

 

Articolo 10 - Trattamento di dati personali 

 

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno 

raccolti presso l’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della selezione e 

saranno trattati anche successivamente alla eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per 

finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

L’interessato/a gode dei diritti previsti dalla normativa vigente. I dati acquisiti potranno 

essere consultati, modificati, integrati o cancellati dai diretti interessati. 

 



 

Segue Decreto n. 615.2022 

Articolo 11 - Norme finali 

 

Per quanto non previsto dal presente bando vale la normativa vigente in materia di concorsi 

per quanto compatibile.  

 

Siena, 16.12.2022 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Giuseppina Grassiccia * 

 

 

 

 

 

 
 

 

Compilatrice: Paola Rustici 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


